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KẾ HOẠCH 

Về việc tổ chức thực hiện cuộc vận động Nhân dân hiến đất để đầu tư  

cải tạo nâng cấp, chỉnh trang kết cấu hạ tầng, trọng tâm là đường giao thông 

trên địa bàn xã theo hướng đồng bộ, hiện đại 

 

Thực hiện Kế hoạch số 186/UBND-NN ngày 24/10/2024 của UBND huyện 

Hoằng Hóa triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/HU ngày 01/10 /2024 của 

Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy đối với 

cuộc vận động Nhân dân hiến đất để đầu tư cải tạo nâng cấp, chỉnh trang kết cấu hạ 

tầng, trọng tâm là đường giao thông trên địa bàn huyện theo hướng đồng bộ, hiện 

đại;  

Thực hiện nghị quyết số 50/NQ/ĐU ngày 20/11/2024 của Đảng Uỷ xã Hoằng 

Cát về về tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy đối với cuộc vận động Nhân 

dân hiến đất để đầu tư cải tạo nâng cấp, chỉnh trang kết cấu hạ tầng, trọng tâm là 

đường giao thông trên địa bàn xã theo hướng đồng bộ, hiện đại; 

UBND xã Hoằng Cát xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội 

dung cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.  

1. Tổ chức quán triệt và triển khai kịp thời, có hiệu quả Chỉ thị số 24- CT/TU 

ngày 12/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị quyết số 09- NQ/HU ngày 

01/10/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về cuộc vận động Nhân dân hiến đất để 

đầu tư cải tạo, nâng cấp, chỉnh trang kết cấu hạ tầng, trọng tâm là đường giao 

thông trên địa bàn huyện theo hướng đồng bộ, hiện đại.  

2. Xác định, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, đoàn thể, các thôn, cụ 

thể hóa những nội dung triển khai thực hiện Nghị quyết số 09- NQ/HU ngày 

01/10/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy, phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương và đạt hiệu quả cao nhất.  

II. MỤC TIÊU.  

1. Mục tiêu chung.  

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng 

 viên, Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc vận động Nhân dân hiến 

đất để đầu tư cải tạo, nâng cấp hệ thống giao thông trên địa bàn; phấn đấu đến 

năm 2025, hệ thống giao thông cơ bản được mở rộng, nâng cấp, xây dựng mới 

đảm bảo theo tiêu chí đô thị, đáp ứng nhu cầu sản xuất và đi lại của nhân; góp 



phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và là tiền đề quan 

trọng để huyện Hoằng Hóa trở thành thị xã trước năm 2030.  

2. Mục tiêu cụ thể.  

a) Giai đoạn 2024-2025 

*  Đối với đường giao thông 

- Đường xã: Phấn đấu mở rộng mặt đường đáp ứng tiêu chí đường đô thị: 

0,55 km. 

Trong đó vận động nhân dân hiến đất khoảng 0,15 ha (bao gồm đất ở và đất 

nông nghiệp) 

b) Giai đoạn 2026-2030 

*  Đối với đường giao thông 

- Đường xã: Phấn đấu mở rộng mặt đường đáp ứng tiêu chí đường đô thị: 

1,2 km. 

- Đường thôn, ngõ, xóm: Phấn đấu mở rộng mặt đường đáp ứng tiêu chí 

đường đô thị: 1,5 km,  

Trong đó vận động nhân dân hiến đất khoảng 0,6 ha (bao gồm đất ở và đất 

nông nghiệp). 

( có phụ biểu dự kiến các tuyến đường theo từng giai đoạn kèm theo) 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến Nghị quyết. 

- Tổ chức hội nghị đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục trong toàn thể 

đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm 

quyền quản lý, từ đó tạo sự thống nhất về nhận thức trong cán bộ, đảng viên và 

nhân dân về mục đích ý nghĩa, lợi ích thiết thực, lâu dài của việc hiến đất.  

(Thời gian thực hiện: Thường xuyên). 

- Văn Hoá-truyền thanh: đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung tại Chỉ thị số 

24-CT/TU ngày 12/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Nghị quyết số 09- 

NQ/HU ngày 01/10/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Kế hoạch của UBND 

huyện, xã; các chế độ chính sách có liên quan,...  để động viên, khích lệ và lan tỏa 

phong trào hiến đất trong quần chúng Nhân dân.   

Thời gian thực hiện: xong trước 15/12/2024 

2. Thực hiện rà soát đánh giá thực trạng của hệ thống đường giao thông 

và các công trình hạ tầng khác trên địa bàn huyện.  

Tổ chức rà soát cụ thể các tuyến đường và công trình hạ tầng khác trên địa 

bàn xã. Nội dung rà soát tập trung vào việc đánh giá cụ thể hiện trạng, chiều rộng 

mặt đường cần mở rộng và thống kê diện tích cần Nhân dân hiến đất để mở rộng 

mặt đường của từng tuyến đường cụ thể. Trên cơ sở kết quả rà soát, xây dựng kế 

hoạch và lộ trình thực hiện, đảm bảo phù hợp quy hoạch được duyệt và tình hình 

thực tế, trong đó kết hợp với việc di chuyển các cột điện, cột viễn thông, hệ thống 



cung cấp nước sạch... Tham mưu đầu tư xây dựng, chỉnh trang các hạng mục công 

trình như: nền, mặt đường, hệ thống thoát nước, công trình đảm bảo an toàn giao 

thông, chỉnh trang lại tường rào, trồng cây xanh... đảm bảo hiệu quả đầu tư và tạo 

cảnh quan đẹp thân thiện với môi trường, đáp ứng các tiêu chuẩn đô thị.  

Thời gian thực hiện: xong trước 20/12/2024  

3. Bố trí ngân sách Nhà nước, kết hợp với huy động tối đa các nguồn lực 

để nâng cấp cải tạo, chỉnh trang kết cấu hạ tầng trọng tâm là đường giao 

thông.  

- Kế toán ngân sách xã phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị thực hiện việc 

rà soát, xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể ở địa phương; cân đối ngân sách xã, có 

kế hoạch lồng ghép các nguồn vốn hỗ trợ khác và huy động nguồn lực xã hội hóa 

để thực hiện theo kế hoạch; chỉ đạo đến từng thôn, phát huy quy chế dân chủ ở cơ 

sở, vận động Nhân dân hiến đất để xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông, ưu tiên 

đầu tư trước những tuyến đường, công trình hạ tầng khác đã vận động được Nhân 

dân hiến đất.  

(Thời gian thực hiện: Thường xuyên) 

4. Hướng dẫn và thực hiện có hiệu quả, quyết liệt công tác cải cách hành 

chính gắn liền với Cuộc vận động Nhân dân hiến đất.  

 Công chức địa chính thực hiện kiểm kê, đo đạc lại diện tích đất hiến theo 

từng hộ gia đình, cá nhân. Trên cơ sở kết quả kiểm kê, tổng hợp danh sách các hộ 

hiến đất báo cáo Ban chỉ đạo xã, UBND huyện để có cơ sở đề nghị hỗ trợ và khen 

thưởng. Đồng thời mở sổ theo dõi cụ thể chi tiết đến từng thửa đất (theo từng hộ 

gia đình, cá nhân) để phục vụ cho công tác quản lý nhà nước về Đất đai trên địa 

bàn.  

- Đối với các hộ có nhu cầu cấp lại GCNQSD đất sau khi hiến đất: UBND  

các xã tổng hợp danh sách báo cáo UBND huyện (qua Phòng Tài  nguyên và Môi 

trường) đồng thời gửi danh sách đến Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện 

để thực hiện việc đo đạc, chỉnh lý hồ sơ địa chính và cấp lại GCNQSD đất cho hộ 

gia đình, cá nhân sau khi hiến đất.   

- Việc hướng dẫn và hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp lại GCNQSD đất 

(thuộc thẩm quyền) đảm bảo khẩn trương, kịp thời, nhanh gọn theo đúng quy định 

tại Điều 40 Nghị định 101/2024/NĐ-CP ngày 29/7/2024 của Chính phủ và Văn 

bản số 7585/STNMT-VPĐKĐĐ ngày 20/8/2024 của Sở Tài nguyên và Môi 

trường về đo đạc, chỉnh lý hồ sơ địa chính và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất cho hộ gia đình, cá nhân sau khi hiến 

đất.  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên  

5. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng để tạo sự lan tỏa mạnh 

 mẽ, sâu rộng trong xã hội.  



Hàng năm, căn cứ vào kết quả thực hiện, Hội đồng thi đua khen thưởng xã 

tiến hành bình xét, đánh giá và đề xuất UBND huyện khen thưởng những thôn, 

những hộ gia đình, cá nhân đã tham gia tích cực cuộc vận động hiến đất.  

(Thời gian thực hiện: Quý 4 hàng năm) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thôn trên địa bàn xã 

Căn cứ vào kế hoạch thực hiện cuộc vặn động nhân dân hiến đất trong năm 

2024 và những năm tiếp theo. 

Phối hợp với các ban ngành các tổ chức đoàn thể đánh giá thực trạng hệ 

thống đường giao thông và các công trình hạ tầng khác trên địa bàn thôn mình để 

làm cơ sở cho việc vận động đạt kết quả cao. 

2. Đề nghị các MTTQ và các đoàn thể  

Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị Quyết của Đảng triển khai đến các hội 

viên và nhân dân; Tổ chức tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và các tầng 

lớp nhân dân thực hiện tốt kế hoạch của Xã; tích cực tham gia hiến đất để mở rộng 

đường giao thông nông thôn. Hằng năm, tổ chức tổng kết tuyên dương các tập thể , 

cá nhân có thành tích trong phong trào hiến đất để đầu tư cải tạo nâng cấp, chỉnh 

trang kết cấu hạ tầng, trọng tâm là đường giao thông theo hướng đồng bộ, hiện đại 

 3, Các công chức chuyên môn 

 Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của mình, thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra. 

Đồng thời, báo cáo kịp thời những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện 

về Đảng uỷ xã, UBND xã để theo dõi và chỉ đạo. 

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức thực hiện cuộc vận động Nhân dân 

hiến đất để đầu tư cải tạo nâng cấp, chỉnh trang kết cấu hạ tầng, trọng tâm là đường 

giao thông trên địa bàn xã theo hướng đồng bộ, hiện đại. Yêu cầu các tổ chức, các 

thôn xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- BCĐ huyện (B/c); 

- Đảng uỷ, HĐND xã (c/đ); 

- MTTQ – Các đoàn thể (P/h); 

- Các thành viên BCĐ (T/h); 

- BTCB – Thôn trưởng (T/h); 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn An 
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